
  

 

                                                                                                                                       ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ  
                                                                                                                                                            Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ  
ΜΟΝΑΔΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

Αθήνα, 22/02/2023 
Αρ. Πρωτ.: 393 

Ταχ. Δ/νση      :  Λ. Αθηνών 54 - 56                                 

Ταχ. Κώδικας  :  104 41 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες  :  Α. Μερεμέτη, Ε. Παπαδοπούλου, Ε. Δελλής  

Τηλέφωνο       : 210 5275097, 210 5275231, 210 5275226  

Email                :  ameremeti@mou.gr,  
                             e.papadopoulou@mou.gr, 
                             edellis@mou.gr   

 

  
  

ΘΕΜΑ: «Πρώτη (1η) Τροποποίηση της αρ. πρωτ. 5574/05.12.2022 Απόφασης ένταξης πράξεων στη Δράση 2 των 

Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 

Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» εθνικής και διακρατικής 

εμβέλειας  και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και 

δράσεις για την κλιματική αλλαγή» περιφερειακής και εθνικής εμβέλειας του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020, λόγω ένταξης επιπλέον εξήντα τεσσάρων (64) πράξεων» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις Νόμων και Π.Δ.: 

1. Του Ν.4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

17/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16-06-2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν.3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 

διατάξεις» και ιδίως την παράγραφο 2 του άρθρου 69 αυτού, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει (ΦΕΚ 265/τΑ/23.12.2014). 

2. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τΑ/22.04.2005). 

3. Του Ν.3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», 

ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού (ΦΕΚ 249/τΑ/16.11.2016). 

4. Του Ν.2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

45/τΑ/9.3.99). 

5. Του Π.Δ.97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 

138/τΑ/15.9.2017). 

6. Του Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 

2/τΑ/05.01.2021). 

mailto:ameremeti@mou.gr
mailto:e.papadopoulou@mou.gr
mailto:edellis@mou.gr
ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



  

 

7. Του Π.Δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (ΦΕΚ 100/τΑ/16.06.2021). 

Β. Τις αποφάσεις: 

1. Της υπ΄ αριθ. 282966/09-07-2007 Κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού διαδικασίας 

πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον 

ΕΛΕΓΕΠ» (ΦΕΚ 1205/τΒ/13.7.2007). 

2. Της υπ΄ αριθ. 24944/20-09-2016 Κοινής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Αναδιάρθρωση, των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» (ΦΕΚ 3066/τΒ/26.9.16). 

3. Της υπ΄ αριθ. 1065/19-04-2016 Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 

«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» (ΦΕΚ 1273/τΒ/4.5.2016), όπως ισχύει κάθε 

φορά. 

4. Την αριθ. 4760/23-06-2021 απόφαση με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 

Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ.’ 483). 

5. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα 

το σημείο 8.2.15 «Μέτρο 16 – Συνεργασία (άρθρο 35)» όπως ισχύει κάθε φορά. 

6. Την αριθμ. πρωτ. 3886/11.05.2018 (ΑΔΑ:ΩΠΕ34653ΠΓ-8ΦΨ) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων : «Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 

«Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για 

την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για 

περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020.» (ΦΕΚ 1735/τΒ/17.05.2018), όπως 

ισχύει κάθε φορά. 

7. Την αριθμ. πρωτ. 5612/30.12.2021 (ΑΔΑ: ΨΤΗΨ4653ΠΓ-2ΤΦ) 2η Πρόσκληση Υποβολής 

Αιτήσεων Στήριξης για τη Δράση 2 των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και 

τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα 

περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020», όπως ισχύει κάθε φορά. 

8. Τις αιτήσεις στήριξης και τις ενδικοφανείς προσφυγές όπως αυτές υπεβλήθησαν από τους 

υποψηφίους στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων και τους φυσικούς φακέλους 

όπως υπεβλήθησαν στην Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας της ΕΥΕ ΠΑΑ. 

9. Τα πορίσματα των διοικητικών ελέγχων των αρμόδιων Επιτροπών Αξιολόγησης επί των 

αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στους πίνακες δικαιούχων παραδεκτών και 

μη παραδεκτών (Προσωρινός Πίνακας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου) της αρ. πρωτ. 

4888/01.11.2022 (ΑΔΑ: ΩΔΦΑ4653ΠΓ-3Χ4) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα. 

10. Τα πορίσματα των διοικητικών ελέγχων των αρμόδιων Επιτροπών Αξιολόγησης επί των 

αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στους πίνακες δικαιούχων παραδεκτών και 

μη παραδεκτών (Δεύτερος Προσωρινός Πίνακας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου) της 

αρ. πρωτ. 213/27.01.2023 (ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα. 

11. Τα πορίσματα της αξιολόγησης των ενδικοφανών προσφυγών, οι οποίες υπεβλήθησαν μέχρι 

στιγμής στη Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας της ΕΥΕ ΠΑΑ, από την αρμόδια Επιτροπή 

Αξιολόγησης Ενδικοφανών Προσφυγών, όπως αυτά αποτυπώνονται στο ΠΣΚΕ. 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



  

 

12. Την υπ’ αρ. 5574/05.12.2022 Απόφαση ένταξης πράξεων στη Δράση 2 των Υπομέτρων 16.1 

– 16.2 “Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 
Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας” εθνικής και 
διακρατικής εμβέλειας  και 16.1 - 16.5 “Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα 
περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή” περιφερειακής και 
εθνικής εμβέλειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020. 

13. Το αρ. πρωτ. 1798/12-07-2021 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 με θέμα «Δυνατότητα 

υπερδέσμευσης στο πλαίσιο του Μέτρου 16.1 – 16.2 και 16.1 – 16.5. 

14. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας προκαλείται δαπάνη ύψους 12.704.473,11€ 

σε βάρος της Συλλογικής Απόφασης Έργων (ΣΑ) 082/1 του Προϋπολογισμού Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΠΔΕ).  

 

 

 

 

    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Άρθρο 1 

Ένταξη πράξεων 

1. Την πρώτη (1η) τροποποίηση της υπ’ αρ. 5574/05.12.2022 Απόφασης Ένταξης Πράξεων, ως προς: 

 

• την επιπλέον ένταξη στη Δράση 2 του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 

παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» είκοσι τριών (23) παραδεκτών 

αιτήσεων στήριξης (είκοσι (20) εθνικής και τρία (3) διακρατικής εμβέλειας)  και  

• την επιπλέον ένταξη στη Δράση 2 του Υπομέτρου 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για 

περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» 

σαράντα ενός (41) παραδεκτών αιτήσεων στήριξης (είκοσι τριών (23) περιφερειακής και 

δεκαοκτώ (18) εθνικής εμβέλειας) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 

2020,  

που καλύπτονται από τον προϋπολογισμό, οι οποίες είναι καταχωρημένες στο Πληροφοριακό Σύστημα 

Κρατικών Ενισχύσεων (εφεξής ΠΣΚΕ) και περιλαμβάνονται στα παραρτήματα Α και Β της παρούσας που 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της.  

2. Η δημόσια δαπάνη των επιπλέον εξήντα τεσσάρων (64) πράξεων ανέρχεται σε 14.798.216,22 €  και θα 

χρηματοδοτηθεί από την ΣΑ 082/1 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ). Η ημερομηνία 

ολοκλήρωσης και αποπληρωμής των Πράξεων ορίζεται η 31/12/2025. 

3. Οι συνολικά ενταγμένες πράξεις ανέρχονται σε εκατόν δέκα επτά (117) και η συνολική δημόσια 

δαπάνη ανέρχεται σε 27.502.689,33€. 

 

Άρθρο 2 

Αναλυτική ενημέρωση του δικαιούχου για το πόρισμα των Επιτροπών Αξιολόγησης 

1. Το έργο των Επιτροπών Αξιολόγησης απεικονίζεται στο «Έντυπο Αξιολόγησης Αίτησης Στήριξης – 

Επιχειρησιακό Σχέδιο» (εφεξής «πόρισμα γνωμοδοτικής επιτροπής»).  Το πόρισμα της επιτροπής 

αξιολόγησης βρίσκεται αναρτημένο στην καρτέλα του δικαιούχου στο www.ependyseis.gr   

http://www.ependyseis.gr/
ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



  

 

2. Ο δικαιούχος οφείλει να εισέρθει στο www.ependyseis.gr  χρησιμοποιώντας το όνομα χρήστη και τον 

κωδικό πρόσβασης,  να ανατρέξει στην αίτησή του και στο πόρισμα της επιτροπής αξιολόγησης 

προκειμένου να ενημερωθεί για τα αναλυτικά στοιχεία της έγκρισής του.  

 
Άρθρο 3 

Υποχρεώσεις του δικαιούχου 

Ο δικαιούχος οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει το θεσμικό πλαίσιο της δράσης, το οποίο αποτελείται 

από την ΥΑ 3886/2018, ΦΕΚ 1735/τΒ/17.05.2018, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και την 2η πρόσκληση  

5612/30.12.2021 του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.  

Η υπαγωγή στις διατάξεις περί ανωτέρας βίας γίνονται σύμφωνα με το άρθρο 30 της ΥΑ.  

Οι δεσμεύσεις και υποχρεώσεις δικαιούχων ορίζονται στο άρθρο 8 της ΥΑ, ενώ οι κυρώσεις από την 

αθέτηση των όρων και των προϋποθέσεων ορίζονται στο άρθρο 29 της ΥΑ. 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του ΥΠΑΑΤ και 

του ΠΑΑ. 

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΔ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 

http://www.ependyseis.gr/
ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 5 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 16.1-16.2 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. 
ΤΙΤΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΟΥ 
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 

ΕΜΒΕΛΕΙΑ 
ΜΕΛΗ Ε.Ο. 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

1 
Μ16ΣΥΝ2-

00010                  
ΚΡΥΟΞΗΡΑΝΣΗΣ ΤΥΡΙΟΥ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗ 
ΑΦΥΔΑΤΩΜΕΝΩΝ 
ΤΥΡΙΩΝ ΥΨΗΛΗΣ 

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 
ΜΕ ΤΗΝ ΜΕΘΟΔΟ ΤΗΣ 

ΚΡΥΟΞΗΡΑΝΣΗΣ 
(ΛΥΟΦΙΛΙΩΣΗΣ) 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΓΑΡΔΙΚΙΩΤΗΣ ΔΗΜ. ΜΕΝΕΛΑΟΣ 177.338,80 

  292.400,00 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας Γ.Π.Α/ Εργαστήριο 
Γαλακτοκομίας 77.286,20 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
Ν.ΕΒΡΟΥ ΘΡΑΚΩΝ ΑΜΝΟΣ 20.075,00 

Ομ.Π. ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΞΙΟΣ 17.700,00 

2 
Μ16ΣΥΝ2-

00024                  
BlackWhite 

Παραγωγή και πάχυνση 
μόσχων ασπρόμαυρης 

φυλής σε εκτροφές 
αγελάδων 

γαλακτοπαραγωγής 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ERGOPLANNING Ε.Π.Ε. 43.724,02 

  294.938,76 

QLAB I.K.E. 49.489,14 

Εργαστήριο Ζωοτεχνίας 
Κτηνιατρικής - Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 99.725,62 

Ομάδα Παραγωγών ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΑΝΔΡΑΣ Α' ΙΚΕ 51.249,99 

Ομάδα Παραγωγών Φάρμα 
Κεφαλά Δαργινάκη ΙΚΕ 50.749,99 

3 
Μ16ΣΥΝ2-

00058                  
CoWel 

Ευζωία των αγελάδων 
γαλακτοπαραγωγής στην 
εκτροφή: Διασφαλίζοντας 
την ποιότητα ‘στην πηγή’ 

ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 

Baltic Control Certification SA 25.930,00 

  434.737,72 

Qlab ΙΚΕ 85.011,56 

Γ. & Κ. Κεφαλάς Γεωργική ΟΕ 48.535,18 

Δαργινάκης Αδάμ 29.938,60 

Ινστιτούτο Κτηνιατρικών 
Ερευνών/ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ 83.869,06 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 6 

Μακεδονική Βιομηχανία Γάλακτος 
- ΜΕΒΓΑΛ ΑΕ 78.170,95 

Ομάδα Παραγωγών 
Αγροτοκτηνοτροφικές Επιχειρήσεις 
Λαγκαδά ΙΚΕ 8.225,00 

Ομάδα Παραγωγών Φάρμα 
Κεφαλά Δαργινάκη ΙΚΕ 16.436,00 

Ρόκου Μαρία 58.621,37 

4 
Μ16ΣΥΝ2-

00088                  
ElectroWAF 

Ηλεκτρολυμένο νερό: 
Μια «πράσινη» 

καινοτομία για τη 
διαχείριση της φαιάς 

σήψης σε πυρηνόκαρπα 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ 
ΑΛ.Μ.ΜΕ. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 5.000,00 

  288.003,22 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ Η ΔΗΜΗΤΡΑ 5.450,00 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΚΟΙΝΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ «Ο 
ΑΓΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ» 5.411,00 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΩΣ 
ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 
ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ ΣΥΝ.ΠΕ. 5.450,00 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης - Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας – 
Εργαστήριο Δενδροκομίας 60.000,00 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης - Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας – 
Εργαστήριο Φυτοπαθολογίας 85.000,00 

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ 
ΟΜΑΔΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΝΟΜΟΥ 
ΗΜΑΘΙΑΣ 60.075,00 

ΝΟΒΑΣΕΡΤ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ-
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ-ΕΜΠΟΡΙΚΗ Ε.Π.Ε. 61.617,22 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 7 

5 
Μ16ΣΥΝ2-

00089                  
Store4kiwi 

Συντήρηση ακτινίδιων 
‘Hayward’ στο κατώτατο 
όριο οξυγόνου αερόβιας 
αναπνοής με καινοτόμο 

σύστημα αυτόματης 
ρύθμισης του 

αναπνευστικού πηλίκου 
σε ψυκτικό θάλαμο 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ ΑΚΤΙΝΙΔΙΩΝ 50.850,00 

  289.469,60 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας- Γεωπονικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών (ΕΛΚΕ-ΓΠΑ), Εργαστήριο 
Δενδροκομίας 88.978,55 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» / Ινστιτούτο Ελιάς 
Υποτροπικών Φυτών και Αμπέλου 
(ΙΕΛΥΑ), Τμήμα Ελαίας & 
Οπωροκηπευτικών Καλαμάτας 4.716,80 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» / Ινστιτούτο 
Τεχνολογίας Αγροτικών Προϊόντων 64.124,25 

ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΩΝ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΕΝΩΝ ΚΑΒΑΛΑΣ 50.850,00 

ΝΟΒΑΣΕΡΤ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ-
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ-ΕΜΠΟΡΙΚΗ Ε.Π.Ε. 29.950,00 

6 
Μ16ΣΥΝ2-

00115                  
E.O. IRIS 

Ανάπτυξη καινοτόμου 
συστήματος μηχανικής 

καταπολέμησης ζιζανίων 
ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 

TRACTORGPS Ltd 129.331,42 

  435.497,42 

VegiDay Ι.Κ.Ε. 28.850,00 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ/ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ 174.992,00 

ΖΑΜΙΔΗΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ 48.651,42 

ΠΟΛΥΑΓΡΟΚΤΗΜΑ ΓΗ ΜΑΣ ΙΚΕ 24.822,58 

ΣΑΠΟΥΝΤΖΟΓΛΟΥ ΑΡ. ΜΑΡΚΟΣ 28.850,00 

7 
Μ16ΣΥΝ2-

00156                  
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΦΥΤΩΡΙΑ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΠΡΟΒΑΣΙΚΩΝ, ΒΑΣΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ 

ΦΥΤΕΙΩΝ ΕΛΙΑΣ, 
ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΩΝ ΚΑΙ 

ΣΥΚΙΑΣ 

ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 
RICERCHE (CNR)- ISTITUTO PER LA 
PROTEZIONE SOSTENIBILE DELLE 
PIANTE (UNIT OF BARI) 39.820,96 

  426.341,96 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΚΑΒΟΥΣΙΟΥ 13.850,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 8 

ΔΙΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ 
ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑΣ ΕΛΙΑΣ 10.000,00 

ΕΝΩΣΗ ΦΥΤΩΡΙΟΥΧΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 10.000,00 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ 
ΓΠΑ 39.995,61 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΛΙΑΣ ΥΠΟΤΡΟΠΙΚΩΝ 
ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΑΜΠΕΛΟΥ 
(ΙΕΛΥΑ)/ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ 229.182,39 

ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 39.994,00 

ΠΑΓΚΑΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 30.000,00 

ΠΛΑΤΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΙΚΕ 4.060,00 

ΣΑΛΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 9.439,00 

8 
Μ16ΣΥΝ2-

00163                  
ΣΥΜΠ.Ε.Γ.Α 

Πιλοτική καλλιέργεια 
πέντε (5) ποικιλιών 

ιπποφαούς (Hippophae L. 
) με χρήση γεωργίας 

ακριβείας για την 
ανάπτυξη υψηλής 
διατροφικής αξίας 

γιαουρτιού, ως πρότυπο 
υγιεινής διατροφής 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

REZOS BRANDS ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΩΝ 
ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ  68.818,33 

  251.954,91 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 65.285,00 

ΙΠΠΟΦΑΕΣ ΖΑΓΟΡΙΟΥ-ΤΖΑΦΛΙΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ 18.925,79 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  18.925,79 

ΣΤΑΜΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Β.Ε.Ε. 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ & ΕΜΠΟΡΙΑ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 
ΓΑΛΑΚΤΟΣ 80.000,00 

9 
Μ16ΣΥΝ2-

00182                  
Aigoplus 

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΤΑΣΗΣ 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ 
ΑΙΓΕΙΟΥ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΜΕΣΩ 

ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΣΤΙΣ ΑΙΓΕΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΟΣ 
ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΜΕ ΤΟ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

FOODSTANDARD A.E. ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 67.396,41 

  294.893,97 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ 56.875,86 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 9 

ΠΡΟΒΙΟΤΙΚΟ ΣΤΕΛΕΧΟΣ 
LACTOBACILLUS 

PLANTARUM PCA 236 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ - 
ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ (ΕΛΚΕ-ΓΠΑ), ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑΣ 111.994,75 

ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΝΑΞΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΑΕ 58.626,95 

10 
Μ16ΣΥΝ2-

00217                  
NonBlowingCheese 

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΣΚΛΗΡΟΥ 
ΤΥΡΙΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ 
ΤΟΥ STREPTOCOCCUS 

MACEDONICUS ACA- DC 
198 ΩΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ 
ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΠΟΦΥΓΗ ΤΟΥ ΟΨΙΜΟΥ 
ΦΟΥΣΚΩΜΑΤΟΣ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

FOODSTANDARD ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 66.983,19 

  294.832,02 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ 65.095,86 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ - 
ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ (ΕΛΚΕ-ΓΠΑ), ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑΣ 94.999,91 

ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΝΑΞΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΑΕ 67.753,06 

11 
Μ16ΣΥΝ2-

00223                  
Pro-Demo 

Αποδεικτικά και 
επιδεικτικά αγροκτήματα 

Οργανώσεων 
Παραγωγών: Μια  
οργανωτική  και  

κοινωνική  καινοτομία  
για  μια  μόνιμη  στροφή 

προς την τεχνολογική 
καινοτομία  

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

AGROQ O.E. 61.960,00 

  294.718,60 

Iνστιτούτο Εδαφουδατικών Πόρων-
ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ 14.058,00 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ  ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ  
ΒΕΡΟΙΑΣ  VENUS GROWERS 91.023,30 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ  ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ  
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ  ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΩΣ 
ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 91.023,30 

Αριστοτέλειο  Πανεπιστήμιο  
Θεσσαλονίκης-Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 14.420,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 10 

Ειδικός  Λογαριασμός  Κονδυλίων  
Έρευνας Γ.Π.Α.\Εργαστήριο  
Γεωργικών  Εφαρμογών,  
Αγροτικών Συστημάτων & 
Αγροτικής Κοινωνιολογία 22.234,00 

12 
Μ16ΣΥΝ2-

00238                  
Σ.Α.ΚΑ.Μ.Ι 

ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΝΟΣ 

ΒΕΛΤΙΣΤΟΥ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ 

ΜΟΝΤΕΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ ΣΤΗΝ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 
ΜΟΥΡΩΝ ΙΠΠΟΦΑΟΥΣ,ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΥΨΗΛΗΣ 

ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

REZOS BRANDS ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΩΝ 
ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ  68.818,34 

  241.891,19 

ΓΙΩΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 79.646,70 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  59.352,63 

ΙΠΠΟΦΑΕΣ ΖΑΓΟΡΙΟΥ-ΤΖΑΦΛΙΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ 17.096,76 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  16.976,76 

13 
Μ16ΣΥΝ2-

00264                  
TASK4_LIVESTOCK_TRACING 

ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΕΝΟΣ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΙΧΝΗΛΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ 

ΖΩΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΟΣ 
ΣΥΝΑΙΤΕΡΙΣΜΟΣ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ 42.968,07 

  293.476,97 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
“ΕΝΩΣΗ αγροτών” 40.894,96 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ- ΕΛΚΕ/Τμήμα Επιστήμης 
Ζωικής Παραγωγής 140.455,64 

ΕΝΩΣΗ ΕΚΤΡΟΦΕΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΒΡΑΧΥΚΕΡΑΤΙΚΗΣ ΦΥΛΗΣ 
ΒΟΟΕΙΔΩΝ 23.350,65 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ-
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 45.807,65 

14 
Μ16ΣΥΝ2-

00281                  
BIOFREEZE COSMOS 

Σχεδιασμός και 
εγκατάσταση θαλάμων 

ψύξης φρέσκων φρούτων 
και λαχανικών μηδενικής 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

HNJ CONSTRUCTIONS & ENERGY 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ I.K.E 59.400,00 

  261.800,00 
ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΜΑΚΡΟΧΩΡΙΟΥ ΗΜΑΘΙΑΣ ΚΟΣΜΟΣ 79.500,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 11 

κατανάλωσης ενέργειας 
με τη χρήση αβαθούς 

γεωθερμίας και ηλιακής 
ενέργειας 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΦΡΟΥΤΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 
ΜΗΛΟΧΩΡΙΟΥ 18.100,00 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ & ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ, 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΑΠΘ 65.000,00 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ/ΤΜΗΜΑ ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΕΛΚΕ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 30.000,00 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΒΙΟΚΑΛΛΙΕΡΓΗΤΩΝ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 9.800,00 

15 
Μ16ΣΥΝ2-

00287                  
ΚΟΤΙΝΟΣ 

Παραγωγή ελαιολάδου 
και παραπροϊόντων 

υψηλής προστιθέμενης 
αξίας με εκπυρήνωση του 

ελαιοκάρπου πριν την 
έκθλιψη 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

Αγροτικός Ελαιοαμπελουργικός – 
Οπωροκηπευτικός – 
Κτηνοτροφικός Συνεταιρισμός 
Μεσσαράς  14.571,20 

  286.411,71 

Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών, Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας, 
Τμήμα Χημείας (Εργαστήριο 
Αναλυτικής Χημείας) [ΕΚΠΑ-ΤΧ]-
(ΕΑΧ)  60.098,70 

Ελληνικό Μεσογειακό 
Πανεπιστήμιο (ΕΛΜΕΠΑ) / Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου 88.752,29 

Ένωση Αγροτών Ηλείας ΙΚΕ [ΕΑ-
ΗΛΕΙΑΣ]  14.375,28 

Ιόνιο Πανεπιστήμιο, Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας, 
Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων [ΙΠ-ΤΕΤΤ) 10.000,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 12 

Πανεπιστήμιο Αιγαίου, Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας, 
Εργαστήριο Διαχείρισης 
Αποβλήτων, Τμήμα Περιβάλλοντος 
[ΠΑ-ΕΛΚΕ-ΕΔΑ] 84.813,17 

Τζωρτζής Μιχαήλ Ατομική 
Επιχείρηση 13.801,07 

16 
Μ16ΣΥΝ2-

00304                  
Greek farm animal breeds 

Γενετική βελτίωση και 
ανάδειξη κτηνοτροφικών 

προϊόντων ελληνικών 
φυλών αγροτικών ζώων 

μέσω σύγχρονων 
μεθόδων αειφόρου 

ανάπτυξης και γονιδιακής 
τεχνολογίας 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ & 
ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 20.000,00 

  279.977,92 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΩΝ 
ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΦΥΛΗΣ ΦΡΙΖΑΡΤΑ 
ΑΚΡΟΠΟΤΑΜΙΑΣ ΑΡΤΑΣ 10.000,00 

ΒΑΝΙΔΗΣ Χ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. 70.000,00 

ΔΗΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 30.000,00 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 
ΖΩΩΝ, ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΕΛΚΕ 
ΑΠΘ 59.980,72 

ΜΟΣΧΟΣ ΘΩΜΑΣ 25.000,00 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΕΚΤΡΟΦΕΩΝ 
ΑΥΤΟΧΘΟΝΩΝ ΦΥΛΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 
ΖΩΩΝ 64.997,20 

17 
Μ16ΣΥΝ2-

00305                  
ΕΞΥΠΝΟΙ ΕΛΑΙΩΝΕΣ (Smart 

Olive Farm) 

ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΓΙΑ ΕΞΥΠΝΑ 
ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ 

ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΛΙΑΣ & 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΒΙΟΚΑΛΛΙΕΡΓΗΤΩΝ ΕΛΙΑΣ 19.000,00   

280.791,16 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 
ΒΙΟΑΓΡΟΣ ΚΡΥΑΣ ΒΡΥΣΗΣ 2.245,17 

  

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ -
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 51.300,00 

  

ΚΟΥΣΟΥΛΑ ΜΑΡΙΑ 68.339,05 9.060,94 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 13 

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 37.800,00 

  

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΑΕΣ ΑΕ 41.746,00 

  

ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ - 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΕΥΝΩΝ 51.300,00 

  

18 
Μ16ΣΥΝ2-

00310                  
ΑΥΘΕΝΤΙΚΗ ΦΕΤΑ 

Αύξηση της 
ανταγωνιστικότητας και 

στήριξη βιωσιμότητας της 
ελληνικής κτηνοτροφίας 

και παραγωγής φέτας 
μέσω τεκμηρίωσης 
αυθεντικότητας του 

ελληνικού αιγοπρόβειου 
γάλακτος 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

SEVEN SIGMA P.C. 33.631,62 

  272.603,42 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ 49.530,54 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΛΥΤΙΚΗΣ 
ΧΗΜΕΙΑΣ, ΤΜΗΜΑ ΧΗΜΕΙΑΣ, 
ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 144.647,64 

ΚΟΚΚΙΝΟΠΛΙΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 0,00 

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΠΕΒΕΡΕΤΟΣ 16.598,62 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ 28.195,00 

19 
Μ16ΣΥΝ2-

00333                  
Στάφυλος 

Σχεδίαση υπηρεσιών 
Ευφυούς Γεωργίας για τη 
βελτίωση της οικονομικής 

αποδοτικότητας της 
καλλιέργειας του 

επιτραπέζιου σταφυλιού  

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

GAIA ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 34.693,92 

  294.987,65 

NEUROPUBLIC ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 137.448,07 

Α.Σ.Ε.Π.Α. - ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ 
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ 31.312,07 

ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 
ΣΥΝΑΙΤΕΡΙΣΜΩΝ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ  ΑΕ 31.483,71 

Εργ. Φυτικής Παραγωγής, Τμήμα 
ΔΕΑΠΤ, Πανεπιστήμιο Πατρών 60.049,88 

20 
Μ16ΣΥΝ2-

00369                  

Ομάδα Καινοτομίας 
Ακριβούς Πρωτογενούς 

Παραγωγής 

Ακριβής (Precise) 
Πρωτογενής Παραγωγή: 
Ολοκληρωμένο Σύστημα 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 64.900,00 

  295.000,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 14 

Συλλογής, Επεξεργασίας 
και Αξιοποίησης 

Δεδομένων Μονάδων 
Πρωτογενούς Παραγωγής 

με Καινοτόμες 
Τεχνολογίες IoT, AI & ML 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών  35.400,00 

Ηλίας Κοτόπουλος και ΣΙΑ Ο.Ε. 47.200,00 

Θεοδόσης Αδαμάκης 
Κτηνοτροφική Μονάδα  38.350,00 

Θωμάς Γκόγκος Κτηνοτροφική 
Μονάδα  32.450,00 

Σ. Αμοιράς - Δ. Μπαρδακίδης Ο.Ε.  17.700,00 

ΤΕΛΕΝΑΒΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΤΗΛΕΜΑΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΩΝ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ  59.000,00 

21 
Μ16ΣΥΝ2-

00402                  
ΚΑΝΝΑΒΟΤΥΧΕΡΟ 

Βελτιστοποίηση της 
άρδευσης στην 

καλλιέργεια 
βιομηχανικής κάνναβης 

στην Κεντρική Μακεδονία 
και Θράκη για μειωμένη 

περιεκτικότητα σε 
τετραϋδροκανναβινόλη 

και αύξηση της 
διατροφικής αξίας του 

παραγόμενου 
κανναβέλαιου 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΣΚΓΕ ΣΟΥΦΛΙΩΤΙΚΑ ΚΕΛΑΡΙΑ 177.362,45 

  294.638,24 

ΔΟΥΚΑΛΕΤΣΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ 5.622,00 

ΔΟΥΤΣΙΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 5.622,00 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) /Τμήμα 
Αγροτικής Ανάπτυξης 7.798,99 

ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ/Ινστιτούτο 
Γενετικής Βελτίωσης και 
Φυτογενετικών Πόρων 65.476,80 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ «ΘΕΟΓΕΝΗΣ» 15.890,00 

ΛΙΚΑ ΕΛΕΝΗ 5.622,00 

ΠΕΤΡΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 5.622,00 

ΦΟΥΝΤΟΥΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 5.622,00 

22 
Μ16ΣΥΝ2-

00416                  
ΟΜΑΔΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΑΚΟΠΑΓΙΔΑΣ 

ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΥΤΟΜΑΤΗΣ 
ΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ ΤΗΣ 

ΔΑΚΟΠΡΟΣΒΟΛΗΣ ΣΤΑ 
ΕΛΑΙΟΔΕΝΔΡΑ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

CREATIVE SYSTEMS ENGINEERING 
C.S.E. ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 150.930,36 

  287.703,72 
IMPRUS CONSULTING Ε.Ε. 19.002,00 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΡΟΒΙΩΝ ΕΥΒΟΙΑΣ 32.960,19 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 15 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΕΛΑΙΩΝΑΣ 29.270,26 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 31.425,91 

ΙΔΡΥΜΑ ΚΟΚΚΑΛΗ 24.115,00 

23 
Μ16ΣΥΝ2-

00422                  
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΥΒΡΙΔΙΑ 

ΚΟΛΟΚΥΘΙΟΥ 

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΘΕΝΤΩΝ 

ΥΒΡΙΔΙΩΝ  ΚΟΛΟΚΥΘΙΟΥ 
ΜΕ ΑΝΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ ΣΤΙΣ  

ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ΓΙΑ 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ  

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

FYTRO SEEDS S.A - ΦΥΤΡΟ ΣΠΟΡΟΙ 
Α.Ε  

17.797,76 

  277.674,06 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 
ΒΙΟΑΓΡΟΣ ΚΡΥΑΣ ΒΡΥΣΗΣ 

22.709,53 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΒΙΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

42.299,33 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΥΠΕΡΤΡΟΦΩΝ ΖΕΥΓΟΛΑΤΙΟΥ 

8.750,00 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΕΣ ΑΕ 

87.205,87 

Τμήμα Επιστήμης Φυτικής 
Παραγωγής / Πανεπιστήμιο 
Πατρών ΕΛΚΕ 

98.911,57 

       ΣΥΝΟΛΟ 6.964.744,22 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 16 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 16.1-16.5 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. 
ΤΙΤΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΟΥ 
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 

ΕΜΒΕΛΕΙΑ 
ΜΕΛΗ Ε.Ο. 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

1 Μ16ΣΥΝ2-00004                  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΙΑΣ 

ΓΕΩΧΩΡΙΚΟ ΨΗΦΙΑΚΟ 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΡΙΟ 

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ & 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
ΒΟΣΚΟΤΟΠΩΝ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΓΑΡΔΙΚΙΩΤΗΣ ΔΗΜ. ΜΕΝΕΛΑΟΣ 85.517,64 

  295.000,00 

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΕΛΛΑΔΟΣ 10.000,00 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας Γ.Π.Α/ Εργαστήριο 
Εδαφολογίας και Γεωργικής Χημείας 129.682,36 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας Γ.Π.Α/ Εργαστήριο 
Φυσιολογίας, Θρέψεως και 
Διατροφής  25.300,00 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΙΑΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ 
ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ 22.250,00 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΩΝ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ 22.250,00 

2 Μ16ΣΥΝ2-00027                  NITREOS AQUATIC 

Εκτίμηση των 
πραγματικών αναγκών σε 
άζωτο της καλλιέργειας 
ρυζιού, με εφαρμογές 

δεδομένων παρατήρησης 
γης, για τη μείωση της 

έκπλυσης και της 
επιφανειακής απορροής 

αζώτου και την 
προστασία του υδάτινου 

περιβάλλοντος 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

Open Mellon Εκπαίδευση - 
Συμβουλευτική - Θερμοκοιτίδα 
Επιχειρήσεων Ανώνυμη Εταιρεία 39.973,00 

  144.731,75 

Αγροτικές Εφαρμογές Ιδιωτική 
Κεφαιλαιουχική Εταιρεία 35.257,75 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ) 50.403,00 

ΟΜΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΙΚΡΟΥ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΟΥ 
Β ΙΚΕ 19.098,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 17 

3 Μ16ΣΥΝ2-00052                  
Προσαρμογή 

αμπελουργίας στην 
κλιματική αλλαγή 

Χρήση του 
ολοκληρωμένου 

συστήματος 
αμπελουργίας ακριβείας 

NITREOS, για την 
προσαρμογή του 

αμπελοοινικού κλάδου 
στην κλιματική αλλαγή 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ERGOPLANNING Ε.Π.Ε 67.398,43 

  294.824,83 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΚΡΗΝΙΔΑΣ 
ΣΕΡΡΩΝ Β ΙΚΕ 49.798,40 

Αγροτικές Εφαρμογές Ιδιωτική 
Κεφαλαιουχική Εταιρεiα 56.979,60 

ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ 
ΜΠΟΥΚΤΣΗΣ ΝΟΙΤΣΗΣ ΙΚΕ 49.798,40 

Εργαστήριο Αμπελουργίας - Α.Π.Θ. 70.850,00 

4 Μ16ΣΥΝ2-00064                  OinoSUSTΑΙΝLABEL 

Ανάπτυξη Συστήματος 
Περιβαλλοντικής 

Δήλωσης Προϊόντων με 
χρήση προσέγγισης 
κύκλου ζωής για την 

εκτίμηση της 
περιβαλλοντικής 
επίδοσης και την 

ανάδειξη αειφόρων 
πρακτικών των 

επιχειρήσεων του 
αμπελοοινικού τομέα 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

A CERT Ευρωπαϊκός Οργανισμός 
Πιστοποίησης Α.E. 15.000,00 

  134.055,00 

ΒΕΛΙΣΣΑΡΙΟΥ ΑΝΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 61.605,00 

Ενιαίος Οινοποιητικός Αγροτικός 
Συνεταιρισμός Σάμου 5.000,00 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 34.450,00 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΓΗ 18.000,00 

5 Μ16ΣΥΝ2-00116                  

E.O. Αγροτικός 
Συνεταιρισμός 

Ελαιοπαραγωγών 
Παλαιοπαναγιάς 

ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΠΑΡΑΜΕΤΡΩΝ 

ΨΕΚΑΣΜΟΥ 
ΔΑΚΟΚΤΟΝΙΑΣ ΣΕ 

ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟ ΧΡΟΝΟ 
ΣΤΗΝ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΤΟΥ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ 

ΠΑΛΑΙΟΠΑΝΑΓΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

E.O. Αγροτικός Συνεταιρισμός 
Ελαιοπαραγωγών Παλαιοπαναγιάς 22.952,84 

  145.000,00 

ΑΓΡΟΣΤΗΡΙΞΗ - Μ. ΚΟΡΑΚΗΣ – Χ. 
ΜΠΙΤΣΑΝΗΣ Ο.Ε. 33.470,00 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΚΑΙ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 50.327,16 

ΣΑΪΕΝΤΑΚΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 38.250,00 

6 Μ16ΣΥΝ2-00129                  OLIVE OIL WASTES 
ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΤΣΙΓΑΡΟΥ 

ΓΙΑ ΑΝΑΚΤΗΣΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

SELECTIVE MAGNETIC SEPARATION 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 38.800,00 

  145.000,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 18 

ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΥΨΗΛΗΣ 
ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ – ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ – 
ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ –ΣΤΑΦΙΔΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 19.025,00 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 
ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΩΝ 39.525,00 

ΙΔΡΥΜΑ ΚΟΚΚΑΛΗ 28.725,00 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΓΗ 18.925,00 

7 Μ16ΣΥΝ2-00167                  AGRO WATER 

Ολοκληρωμένο σύστημα 
άρδευσης ακριβείας και 

προστασίας των 
καλλιεργειών σε 

συνθήκες κλιματικής 
αλλαγής και μειωμένης 

διαθεσιμότητας υδατικών 
πόρων. 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ARTECH Ε.Ε 54.008,06 

  283.909,32 

NOWASTE21 15.250,00 

ZEN AGRO IKE 66.748,00 

Αγροτικός Ελαιουργικός 
Συνεταιρισμός Καλαμάτας 19.220,30 

Αγροτικός Συνεταιρισμός Νεάπολης 
Αγρινίου 19.308,46 

Αγροτικός Συνεταιρισμός Παραγωγών 
Εσπεριδοειδών και Υποτροπικών 19.558,40 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας του Εθνικού Αστεροσκοπείου 
Αθηνών 35.000,00 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ-
ΔΗΜΗΤΡΑ)/Ινστιτούτο Ελιάς, 
Υποτροπικών Φυτών και Αμπέλου 54.816,10 

8 Μ16ΣΥΝ2-00168                  
ΓΕΩΘΕΡΜΙΚΑ 
ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΑ 

Εφαρμογή καινοτόμων 
μεθόδων θερμοκηπιακής 

παραγωγής μέσω της 
αξιοποίησης της 
γεωθερμίας της 

ανακύκλωσης νερού και 
κλειστών κυκλωμάτων 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

LIVING PROSPECTS ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 21.750,00 

  144.442,53 SEVEN SIGMA P.C. 47.456,50 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ 
ΒΟΛΟΥ 26.285,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 19 

υδροπονίας, με στόχο την 
προσαρμογή της 

αγροτικής παραγωγής 
στην κλιματική αλλαγή 

ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 26.285,00 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας / Τμήμα Γεωπονίας-
Αγροτεχνολογίας – Εργαστήριο 
Δενδροκηπευτικών & Εδαφικών 
Πόρων 14.670,00 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΜΙΝΩΣ 4.000,00 

ΠΑΣΙΟΥΔΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 3.996,03 

9 Μ16ΣΥΝ2-00197                  iCOTTON 

Αύξηση Παραγωγής 
Βαμβακιού με Σύγχρονες 
Τεχνολογίες Αιχμής  και 

Βιώσιμες Πρακτικές 
Διαχείρισης στην 

Άρδευση, Λίπανση και  
Φυτοπροστασία 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ERGOPLANNING Ε.Π.Ε. 63.069,65 

  294.926,43 

QLAB I.K.E. 36.196,78 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΔΕΝΔΡΟΥ Δ 
ΙΚΕ 21.492,00 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΦΑΛΑΝΗΣ Α 
ΙΚΕ 21.500,00 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΤΗΛΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗΣ 152.668,00 

10 Μ16ΣΥΝ2-00205                  OLIVEALARM 

ΨΗΦΙΑΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΚΑΙ 
ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΓΚΑΙΡΗΣ 

ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗΣ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ 

ΕΛΑΙΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΗΝ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ -  

OLIVEALARM 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΚΑΙ 
ΚΑΣΤΑΝΟΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΑΛΑΙΩΝ 
ΡΟΥΜΑΤΩΝ 32.400,00 

  291.060,36 

ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΑΘΗΝΩΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΕΡΕΥΝΩΝ 119.704,60 

Θ.ΚΟΥΤΣΟΥΡΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ 46.575,80 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΛΙΑΣ ΥΠΟΤΡΟΠΙΚΩΝ 
ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΑΜΠΕΛΟΥ 59.979,96 

ΚΑΣΕΛΛ –ΑΝΩΝΥΜΗ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ& 
ΛΙΠΑΣΜΑΤΩΝ 32.400,00 

11 Μ16ΣΥΝ2-00210                  WeeDetect 

Ευφυές σύστημα 
αναγνώρισης ζιζανίων και 
εκτίμησης αναγκαιότητας 
ψεκασμού μέσω δεικτών 

βιοποικιλότητας 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

FARMACON Α.Ε. 54.248,25 

  287.619,54 
ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ 14.996,15 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΑΓΡΟΤΩΝ Ι.Κ.Ε. 40.000,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 20 

 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΦΑΡΜΑΚΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑΣ / ΤΜΗΜΑ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ / ΕΛΚΕ / 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΡΑΚΗΣ 69.967,60 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑ 5.000,00 

Τμήμα Γεωργικής Μηχανικής / 
Ινστιτούτο Εδαφοϋδατικών Πόρων 
(ΙΕΥΠ) / ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ 103.407,54 

12 Μ16ΣΥΝ2-00218                  DigiCotton 

Προσαρμογή 
υφιστάμενων γεωργικών 
πρακτικών στην κοιλάδα 

του Νέστου μέσω 
Αξιοποίησης Τεχνολογιών 

Πληροφορικής, 
Επικοινωνιών και 

Τηλεπισκόπησης για την 
προστασία του 
περιβάλλοντος 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

FOODSTANDARD ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 35.123,93 

  144.036,55 Αγροτικός Συνεταιρισμός Ένωση 
Αγροτών Συνεταιρισμένων Καβάλας 
Εμπορία Αποθήκευση Επεξεργασία 
Αγροτικών Προϊόντων 37.422,62 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 71.490,00 

13 Μ16ΣΥΝ2-00240                  ΟΕZIZ 
Ζιζανιοκτονία ακριβείας 

με χρήση καινοτόμων 
ρομποτικών συστημάτων 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

Open Mellon Εκπαίδευση - 
Συμβουλευτική - Θερμοκοιτίδα 
Επιχειρήσεων Ανώνυμη Εταιρεία 6.825,00 

  133.199,12 

PERIFANOS 8.859,12 

POLYTECH AE. ΠΑΡΟΧ. ΥΠΗΡΕΣ. 
ΣΥΜΒΟΥΛ. ΤΕΧΝΟΛ – ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ 
ΕΠΙΧ – ΕΠΕΝΔ. ΠΡΟΓΡ – ΠΡΟΓΡ. Η/Υ – 
ΕΠΙΣΤΗΜ – ΜΟΡΦΩΤΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 15.450,00 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 12.540,00 

Εργαστήριο Δικτύων και 
Τηλεπικοινωνιών Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας 84.825,00 

Παναγοπούλου Γεωργία 4.700,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 21 

14 Μ16ΣΥΝ2-00249                  

Ηλεκτρονικό σύστημα 
διαχείρισης και 

αποχαρακτηρισμού 
Αγροτικών Πλαστικών 

Αποβλήτων και 
Συσκευασιών 

Αγροχημικών ΤΙΤΛΟΣ 
ΣΧΕΔΙΟΥ ΔΡΑΣΗΣ 

Ηλεκτρονικό σύστημα 

Ηλεκτρονικό σύστημα 
διαχείρισης και 

αποχαρακτηρισμού 
Αγροτικών Πλαστικών 

Αποβλήτων και 
Συσκευασιών 

Αγροχημικών ΤΙΤΛΟΣ 
ΣΧΕΔΙΟΥ ΔΡΑΣΗΣ 

Ηλεκτρονικό σύστημα 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

Αγροτικός Συνεταιρισμός Παραγωγών 
Κηπευτικών ΑΝΑΤΟΛΗ 40.100,00 

  295.000,00 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΠΛΑΤΥΚΑΜΠΟΥ 61.200,00 

Εργαστήριο Γεωργικών Κατασκευών 
ΓΠΑ 121.350,00 

ΠΛΑΤΗΣ ΜΙΧΑΗΛ Ι.Κ.Ε ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 72.350,00 

15 Μ16ΣΥΝ2-00257                  PreConAgri 

Εφαρμογές τεχνικών 
αειφορικής διαχείρισης 

του εδάφους και 
γεωργίας ακριβείας για 

την εξασφάλιση της 
βιωσιμότητας των 

αροτραίων καλλιεργειών 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

AGROMET ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 49.239,26 

  292.470,99 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΝΙΚΑΙΑΣ 
«Ο ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ» 39.160,95 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ 
ΕΡΕΥΝΑΣ Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 73.758,96 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΑΕΙΦΟΡΙΚΩΝ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΗΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 19.403,70 

Ινστιτούτο Βιο-Οικονομίας και Αγρο-
Τεχνολογίας / Εθνικό Κέντρο Ερευνας 
και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 71.758,12 

ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΙΣΙΟΣ 
(ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ (ΕΚΤΟΣ 
ΡΥΖΙΟΥ), ΟΣΠΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΛΑΙΟΥΧΩΝ 
ΣΠΟΡΩΝ) 39.150,00 

16 Μ16ΣΥΝ2-00258                  ΙΛΥΣ 

Βελτιστοποίηση 
εφαρμογής ιλύος αστικών 

λυμάτων σε γεωργικές 
καλλιέργειες στις 

περιβαλλοντικές και στις 
αγρονομικές 

παραμέτρους της 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ECO FOUR ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ 
ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Ε.Π.Ε. 77.350,25 

  134.168,99 

ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 7.250,00 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ Α 
ΚΟΥΦΑΛΙΩΝ 1.500,00 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» 31.568,74 

ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΕ 16.500,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 22 

17 Μ16ΣΥΝ2-00288                  Clima Water 

ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ 
ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΝΕΡΟΥ ΣΕ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑ ΚΑΙ ΚΕΝΤΡΙΚΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΜΕ ΧΡΗΣΗ 

ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

Open Mellon Εκπαίδευση - 
Συμβουλευτική - Θερμοκοιτίδα 
Επιχειρήσεων Ανώνυμη Εταιρεία 24.979,00 

  293.632,65 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΙΚΡΟΥ 
ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΟΥ Γ ΙΚΕ 14.993,55 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΚΑΝΑΛΙΩΝ  3.983,55 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ Η ΝΕΑ ΕΝΩΣΗ 9.983,55 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΜΗΛΕΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΑΚΡΥΡΑΧΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΖΑΓΟΡΑΣ - ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ  3.973,45 

ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
Α.Ε. 118.950,00 

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών – 
Εργαστήριο Γεωργικής Υδραυλικής 29.742,00 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟΔΗΜΗΤΡΑ) - 
Ινστιτούτο Βιομηχανικών και 
Κτηνοτροφικών Φυτών - Εθνικό 
Κέντρο Ποιοτικού Ελέγχου 
Ταξινόμησης και Τυποποίησης 
Βάμβακος 14.992,00 

ΜΠΡΙΣΙΜΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ & 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ  25.043,55 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας - Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
- Πολυτεχνική Σχολή - Τμήμα 
Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας 
& Περιφερειακής Ανάπτυξης – 
Εργαστήριο Π 46.992,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 23 

18 Μ16ΣΥΝ2-00289                  
Γεωπονικό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών 

Εξοικονόμηση 
Αρδευτικού Ύδατος στην 
κοινότητα Μολάων ΠΕ με 

χρήση γεωργίας 
ακριβείας 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΜΟΛΑΩΝ 
ΠΑΚΙΩΝ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ 9.864,88 

  142.824,52 

ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
Α.Ε. 28.470,20 

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών – 
Εργαστήριο Γεωργικής Υδραυλικής 47.648,60 

Μ. ΚΟΡΑΚΗΣ – Χ. ΜΠΙΤΣΑΝΗΣ Ο.Ε 31.951,98 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας - Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
- Πολυτεχνική Σχολή - Τμήμα 
Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας 
& Περιφερειακής Ανάπτυξης – 
Εργαστήριο Π 24.888,86 

19 Μ16ΣΥΝ2-00298                  

ΑΠΘ-ΕΛΚΕ, Αγροτικός 
Οπωροκηπευτικός 

Ελαιουργικός 
Συνεταιρισμός 

Τυμπακίου, 
Μεσογειακό 

Αγρονομικό Ινστιτούτο 
Χανίων (ΜΑΙΧ), 
Κωνσταντίνος 
Νικολούδης 

Αξιοποίηση της 
περιορισμένης 

διαθεσιμότητας νερού 
άρδευσης ως παράγοντα 
αβιοτικής καταπόνησης 

για την παραγωγή 
υψηλής προστιθέμενης 

αξίας μικρόκαρπης 
τομάτας θερμοκηπίου 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΟΣ 
ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΤΥΜΠΑΚΙΟΥ 

13.250,00 

  143.049,89 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας 

83.516,02 

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΑΓΡΟΝΟΜΙΚΟ 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΧΑΝΙΩΝ 

19.749,32 

ΝΙΚΟΛΟΥΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 26.534,55 

20 Μ16ΣΥΝ2-00332                  ΑΡΔΕΥΣΗ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ 

Προγραμματισμός 
Άρδευσης Ακριβείας - 

Αύξηση 
αποτελεσματικότητας 

χρήσης αρδευτικού νερού 
σε καλλιέργειες μέσω 

ορθολογικού 
προγραμματισμού του 

κύκλου και της ποσότητας 
άρδευσης με την χρήση 

Δορυφορικών Δεδομένων 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

Αγροτικές Εφαρμογές Ιδιωτική 
Κεφαλαιουχική Εταιρεία  38.988,00 

  144.347,28 

Αγροτικός Συνεταιρισμός 
Δημητριακών Φαρσάλων 'ΦΑΡΣΑΛΩΝ 
ΓΗ' 31.090,00 

Ινστιτούτο Βιομηχανικών και 
Κτηνοτροφικών Φυτών (ΙΒΚΦ/ΕΛΓΟ 
ΔΗΜΗΤΡΑ) 43.169,28 

Συνεταιρισμός Αγροτών Θεσσαλίας 
‘ΘΕΣ ΓΗ’ 31.100,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 24 

και Αριθμητικών 
Προγνώσεων Καιρού. 

21 Μ16ΣΥΝ2-00337                  
Αειφορική Ανάπτυξη 

Σιδερίτη 

Προστασία αυτοφυών 
ειδών Σιδερίτη της 

Πελοποννήσου και της 
Στερεάς Ελλάδας, μέσω 

της πιλοτικής 
καλλιέργειάς τους και 

δημιουργία 
Πολλαπλασιαστικού 

Υλικού για παραγωγή 
προϊόντων αειφορικής 

παραγωγής 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

Αγροτικός Κτηνοτροφικός 
Συνεταιρισμός Αρκαδίας "Η Ένωση" 24.000,00 

  294.534,76 

Αικατερίνη Μελετίου 51.725,00 

Αποστολίνα Τσαλταμπάση και ΣΙΑ Ε.Ε. 64.483,87 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός 
"Δήμητρα"/ Ινστιτούτο Γενετικής 
Βελτίωσης και Φυτογενετικών Πόρων 97.546,29 

Πρότυπος Τριανταφυλλίδειος Σταθμός 
Ορεινής Οικονομίας Βυτίνας (Κρατικό 
Κτήμα Βυτίνας) 56.779,60 

22 Μ16ΣΥΝ2-00339                  AFOOT 
Προσδιορισμός 

αποτυπώματος άνθρακα 
καλλιέργειας μηλιάς 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΖΑΓΟΡΑΣ 
ΠΗΛΙΟΥ 56.472,10 

  145.000,00 

ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 50.132,90 

ΔΙΑΒΑΛΚΑΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 10.350,00 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΔΕΝΔΡΟΚΟΜΙΑΣ, 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ & ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΣΧΟΛΗ 
ΓΕΩΠΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ, ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 28.045,00 

23 Μ16ΣΥΝ2-00345                  DigiRyzi 

Δημιουργία οδηγού 
ορθής γεωργικής 
πρακτικής για τη 
προστασία της 

βιοποικιλότητας και του 
οικοσυστήματος του 
Δέλτα Αξιού με την 

Αξιοποίηση Τεχνολογιών 
Πληροφορικής, 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

FOODSTANDARD ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 35.783,88 

  144.878,11 
ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 41.210,48 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 67.883,75 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 25 

Επικοινωνιών και 
Τηλεπισκόπησης 

24 Μ16ΣΥΝ2-00351                  RicEnviFlow 

Εξοικονόμηση 
αρδευτικού νερού σε 

καλλιέργεια ρυζιού για 
την ικανοποίηση της 

περιβαλλοντικά 
ελάχιστης παροχής 

ποταμού 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε. 12.327,43 

  140.675,35 

Αγροτικός Συνεταιρισμός Αγ. 
Αθανασίου 5.750,00 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΔΑΦΟΫΔΑΤΙΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ/ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ 86.588,92 

ΚΟΙΝ.Σ.ΕΠ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ 
ΟΙΚΟΔΙΑΔΡΟΜΕΣ-ECOROUTES 2.525,00 

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗ ΑΝΝΑ 33.484,00 

25 Μ16ΣΥΝ2-00359                  AGROSCHOOLBUS.BIO 

AGROSCHOOLBUS.BIO - 
Βελτιστοποίηση Συλλογής 

και Διαχείρισης 
υπολειμμάτων 

κλαδέματος ελιάς 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ – ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ – 
ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ –ΣΤΑΦΙΔΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 19.675,00 

  289.200,00 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΚΑΚΟΒΑΤΟΥ 17.975,00 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Ερευνας Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών - Εργαστήριο Γενικής & 
Γεωργικής Μετεωρολογίας 62.400,00 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ  59.350,00 

Οργάνωση Γη 89.100,00 

ΤΑΓΑΡΗ Α.Ε.  20.475,00 

Ψαρρός Μιλτιάδης 20.225,00 

26 Μ16ΣΥΝ2-00362                  SYBRO 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ 
ΣΤΗΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 

ΜΠΡΟΚΟΛΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΑΡΔΑΣ 
Ν./ ΕΒΡΟΥ 17.850,00 

  82.857,00 ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 32.407,00 

ΔΙΑΒΑΛΚΑΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 15.350,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 26 

Εργαστήριο Τηλεπισκόπησης 
Φασματοσκοπίας και Γεωγραφικών 
συστημάτων Πληροφοριών, Τμήμα 
Γεωπονίας, Σχολής Γεωπονίας, 
Δασολογίας & Φυσικού 
Περιβάλλοντος, Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, Ειδικός  17.250,00 

27 Μ16ΣΥΝ2-00364                  WETinAGRI 

Πολυλειτουργικά 
συστήματα τεχνητών 

υγροτόπων για έλεγχο 
ρύπανσης από αγρο-

κτηνοτροφικές 
βιομηχανίες 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ "ΜΕΝΟΙΚΙΟ" 50.925,00 

  144.999,28 

ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ-
AGRIENTREPRENEURSHIP 2.475,00 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ / ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ / 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ - ΤΟΜΕΑΣ 
ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ ΕΔΑΦΟΛΟΓΙΑΣ 
& ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ - 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΕΝΙΚΗΣ & ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ 
ΥΔΡΑΥΛΙΚ 43.600,00 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
«ΔΗΜΗΤΡΑ»  (ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ) / 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΔΑΦΟΥΔΑΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 47.999,28 

28 Μ16ΣΥΝ2-00372                  ΟΕΡΟMAK 

Αξιοποίηση και εξέλιξη 
καινοτόμου συστήματος 
πρόγνωσης Παγετού και 
Καύσωνα 3 ημερών σε 

επίπεδο μικροκλίματος, 
για την έγκαιρη 

προειδοποίηση και 
υποστήριξη παραγωγών 
της Κ. Μακεδονίας κατά 
την ορθή αντιμετώπισή 
τους, προληπτικά και 

θεραπευτικά 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

GRIDNET ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  59.868,75 

  141.612,00 

Αγροτικός Συνεταιρισμός Καλυβίων 6.825,00 

Γενικών Αεροπορικών Εφαρμογών 3Δ 
ΑΕ 65.953,75 

Θωμάς Θωμαΐδης-Θεοδοσιάδης 8.964,50 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 27 

29 Μ16ΣΥΝ2-00373                  ΟΕΡΟΘΕΣ 

Αξιοποίηση και εξέλιξη 
καινοτόμου συστήματος 
πρόγνωσης Παγετού και 
Καύσωνα 3 ημερών σε 

επίπεδο μικροκλίματος, 
για την έγκαιρη 

προειδοποίηση και 
υποστήριξη παραγωγών 
της Θεσσαλίας κατά την 

ορθή αντιμετώπισή τους, 
προληπτικά και 

θεραπευτικά 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

GRIDNET ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 59.868,75 

  141.612,00 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΗΣ 
ΟΠΟΡΩΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 
ΤΥΡΝΑΒΟΥ 6.825,00 

Γενικών Αεροπορικών Εφαρμογών 3Δ 
ΑΕ 65.953,75 

Θωμάς Θωμαΐδης-Θεοδοσιάδης 8.964,50 

30 Μ16ΣΥΝ2-00377                  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΟΜΑΔΑ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ 

Καινοτόμες εφαρμογές 
βέλτιστης συνολικής 

πολιτικής διαχείρισης 
υδάτινων αποθεμάτων 
ανά περιοχή και τύπο 

καλλιέργειας μέσω 
προσωποποιημένου 

περιβάλλοντος άρδευσης 
ακριβείας με έμφαση 
στην προσαρμογή και 

αντιμετώπιση των 
αποτελεσμάτων της 
κλιματικής αλλαγής 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΟΣ 
ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΤΥΜΠΑΚΙΟΥ 23.679,98 

  111.909,98 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ 
ΕΡΕΥΝΑΣ Ε Λ Κ Ε ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 0,00 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΤΣΕΛΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ 11.500,00 

ΤΙΤΟΣ ΚΟΚΟΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΠΑΤΡΙΚΑΛΑΚΗΣ ΟΕ 76.730,00 

31 Μ16ΣΥΝ2-00383                  

Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας 
του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, 

Εργαστήριο 

Αξιοποίηση εφαρμογών 
γεωργίας ακριβείας, 

μέσω συλλογικών 
σχημάτων, για τη 

διαχείριση της αζωτούχου 
λίπανσης και του 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ ΦΑΡΣΑΛΩΝ 51.393,05 

  288.362,19 ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ "Ο ΑΙΧΜΕΑΣ" 51.347,04 

ΔΡΑΞΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 80.698,05 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 28 

Τηλεπισκόπησης, 
Φασματοσκοπίας και 

Γεωγραφικών 
Συστημάτων 

Πληροφοριών, Τμήμα 
Γεωπονίας 

αρδευτικού νερού, στην 
καλλιέργεια βαμβακιού_ 

APOLLOTON 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
Εργαστήριο Τηλεπισκόπησης, 
Φασματοσκοπίας και Γεωγραφικών 
Συστημάτων Πληροφοριών, Τμήμα 
Γεωπονίας 104.924,05 

32 Μ16ΣΥΝ2-00387                  ΘΕΣΣΑΚΛΙΜ 

ΑΓΡΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΓΙΑ ΒΕΛΤΙΣΤΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΑΓΡΟΣΥΜΒΟΥΛΗ Δ.ΝΤΟΓΚΟΥΛΗΣ-
Ε.ΠΑΠΑΔΟΥΛΗ Ο.Ε 8.000,00 

  145.000,00 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ Η ΝΕΑ ΕΝΩΣΗ 11.250,00 

ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
Α.Ε. 33.500,00 

ΓΕΝΙΤΣΕΦΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 7.000,00 

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών – 
Εργαστήριο Γεωργικής Υδραυλικής 23.150,00 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟΔΗΜΗΤΡΑ) - 
Ινστιτούτο Βιομηχανικών και 
Κτηνοτροφικών Φυτών - Εθνικό 
Κέντρο Ποιοτικού Ελέγχου 
Ταξινόμησης και Τυποποίησης 
Βάμβακος 10.750,00 

ΜΠΡΙΣΙΜΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ & 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ 14.500,00 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας - Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
- Πολυτεχνική Σχολή - Τμήμα 
Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας 
& Περιφερειακής Ανάπτυξης – 
Εργαστήριο Π 36.850,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 29 

33 Μ16ΣΥΝ2-00388                  ΜΑΚΛΙΜ 

ΑΓΡΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΓΙΑ 
ΒΕΛΤΙΣΤΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΙΚΡΟΥ 
ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΟΥ Γ ΙΚΕ 10.746,50 

  144.967,90 

ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
Α.Ε 51.650,00 

ΓΕΝΙΤΣΕΦΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 10.000,00 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟΔΗΜΗΤΡΑ) - 
Ινστιτούτο Βιομηχανικών και 
Κτηνοτροφικών Φυτών - Εθνικό 
Κέντρο Ποιοτικού Ελέγχου 
Ταξινόμησης και Τυποποίησης 
Βάμβακος 10.742,40 

ΜΠΡΙΣΙΜΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ & 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ 18.729,00 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας - Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
- Πολυτεχνική Σχολή - Τμήμα 
Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας 
& Περιφερειακής Ανάπτυξης – 
Εργαστήριο Π 43.100,00 

34 Μ16ΣΥΝ2-00389                  ΣΤΕΚΛΙΜ 

ΑΓΡΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΓΙΑ ΒΕΛΤΙΣΤΗ 

ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΣΥΜΒΟΥΛΗ Δ.ΝΤΟΓΚΟΥΛΗΣ-
Ε.ΠΑΠΑΔΟΥΛΗ Ο.Ε. 10.000,00 

  145.000,00 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
Α.Ε. 32.900,00 

ΓΕΝΙΤΣΕΦΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 5.000,00 

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών – 
Εργαστήριο Γεωργικής Υδραυλικής 26.000,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 30 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ- ΔΗΜΗΤΡΑ) - 
Ινστιτούτο Βιομηχανικών και 
Κτηνοτροφικών Φυτών - Εθνικό 
Κέντρο Ποιοτικού Ελέγχου 
Ταξινόμησης και Τυποποίησης 
Βάμβακος 5.000,00 

ΜΠΡΙΣΙΜΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ & 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ 17.500,00 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΒΑΜΒΑΚΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ 
ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ 11.750,00 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας - Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
- Πολυτεχνική Σχολή - Τμήμα 
Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας 
& Περιφερειακής Ανάπτυξης – 
Εργαστήριο Π 36.850,00 

35 Μ16ΣΥΝ2-00390                  ΠΡΟΘΕΣ 

Προσαρμογή της 
ευάλωτης γεωργίας της 

Θεσσαλίας στην 
κλιματική αλλαγή 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

Open Mellon Εκπαίδευση - 
Συμβουλευτική - Θερμοκοιτίδα 
Επιχειρήσεων Ανώνυμη Εταιρεία 10.000,00 

  138.854,00 

ΑΓΡΟΣΥΜΒΟΥΛΗ Δ.ΝΤΟΓΚΟΥΛΗΣ-
Ε.ΠΑΠΑΔΟΥΛΗ Ο.Ε 9.250,00 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ Η ΝΕΑ ΕΝΩΣΗ 5.500,00 

ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
Α.Ε. 35.479,00 

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών – 
Εργαστήριο Γεωργικής Υδραυλικής 32.650,00 

ΜΠΡΙΣΙΜΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ & 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ 8.375,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 31 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας - Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
- Πολυτεχνική Σχολη? - Τμήμα 
Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας 
& Περιφερειακής Ανάπτυξης – 
Εργαστήριο  37.600,00 

36 Μ16ΣΥΝ2-00391                  ΠΡΟΜΑΚ 

Προσαρμογή της 
γεωργίας της Κεντρικής 

Μακεδονίας στην 
κλιματική αλλαγή 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΑΓΡΟΣΥΜΒΟΥΛΗ Δ.ΝΤΟΓΚΟΥΛΗΣ-
Ε.ΠΑΠΑΔΟΥΛΗ Ο.Ε 10.000,00 

  139.979,00 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΙΚΡΟΥ 
ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΟΥ Γ ΙΚΕ 11.750,00 

ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
Α.Ε. 41.100,00 

ΓΕΝΙΤΣΕΦΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 6.979,00 

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών – 
Εργαστήριο Γεωργικής Υδραυλικής 26.800,00 

ΜΠΡΙΣΙΜΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ & 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ 11.500,00 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας - Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
- Πολυτεχνική Σχολη? - Τμήμα 
Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας 
& Περιφερειακής Ανάπτυξης – 
Εργαστήριο  31.850,00 

37 Μ16ΣΥΝ2-00392                  ΠΡΟΣΤΕ 

Προσαρμογή της 
ευάλωτης γεωργίας της 
Στερεάς Ελλάδας στην 

κλιματική αλλαγή 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
Α.Ε. 36.500,00 

  145.000,00 

ΓΕΝΙΤΣΕΦΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 10.000,00 

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών – 
Εργαστήριο Γεωργικής Υδραυλικής 30.650,00 

ΜΠΡΙΣΙΜΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ & 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ 19.000,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 32 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΒΑΜΒΑΚΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ 
ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ 11.250,00 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας - Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
- Πολυτεχνική Σχολη? - Τμήμα 
Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας 
& Περιφερειακής Ανάπτυξης – 
Εργαστήριο  37.600,00 

38 Μ16ΣΥΝ2-00400                  ΟΙΝΟΒΙΟ 

ΟΙΝΟΒΙΟ - Αξιοποίηση 
υπολειμμάτων 

οινοποίησης για τους 
σκοπούς της 

βιοοικονομίας 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

VENCON-N. ΒΑΡΣΟΣ Α.Ε. 42.700,00 

  287.575,00 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΤΥΡΝΑΒΟΥ Π.Ε. 42.400,00 

ΕΘΝΙΚΗ ΔΙΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΜΠΕΛΟΥ ΚΑΙ ΟΙΝΟΥ 34.800,00 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών - Εργαστήριο Γενικής Χημείας 65.700,00 

ΙΔΡΥΜΑ ΚΟΚΚΑΛΗ 81.175,00 

Οργάνωση Γη 20.800,00 

39 Μ16ΣΥΝ2-00403                  
CRETAN GREENS 

4CLIMA PRO 

Εδώδιμα αυτοφυή της 
Κρήτης ως εναλλακτικές 

νέες καλλιέργειες 
συμβάλλοντας στη 

διατήρηση της 
βιοποικιλότητας, στην 

προστασία υποβάθμισης 
εδάφους και στην 
προσαρμογή στην 
κλιματική αλλαγή 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΕΞΕΛΙΞΙΣ-Σύμβουλοι Ανάπτυξης Ε.Ε.  10.000,00 

  140.055,68 

ΕΤΑΜ Ανώνυμη Εταρεία 
Συμβουλευτικών και Μελετητικών 
Υπηρεσιών 4.940,00 

 Ινστιτούτο Γενετικής Βελτίωσης και 
Φυτογενετικών Πόρων (ΙΓΒ & 
ΦΠ)/ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ 29.998,28 

Πράσινη Ομάδα Μεσσαράς ΙΚΕ 15.481,00 

Τμήμα Γεωπονίας/ ΕΛΚΕ Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου  63.636,40 

Τμήμα Επιστημών Διατροφής και 
Διαιτολογίας/ ΕΛΚΕ Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου 16.000,00 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 33 

40 Μ16ΣΥΝ2-00405                  

ΟΜΑΔΑ ΜΗΔΕΝΙΣΜΟΥ 
ΕΚΠΟΜΠΩΝ 

ΘΕΡΜΟΚΗΠΑΚΩΝ 
ΑΕΡΙΩΝ (ΟΜΕΘΑ) 

«ΧΡΗΣΗ ΤΩΝ ΑΠΕ ΣΕ 
ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΑΚΕΣ 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗ 
ΜΕΙΩΣΗ/ΜΗΔΕΝΙΣΜΟ 

ΤΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ 
ΟΡΥΚΤΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ/ΜΗΔΕΝΙΣΜΟ 

ΤΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ 
ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΑΚΩΝ 

ΑΕΡΙΩΝ» 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ 
ΚΟΥΝΤΟΥΡΑΣ 26.550,00 

  293.100,00 

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΑΓΡΟΝΟΜΙΚΟ 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΧΑΝΙΩΝ (ΜΑΙΧ) 151.500,00 

ΣΑΡΙΚΑΚΗΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ 26.550,00 

Τ&Τ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Ι.Κ.Ε. 88.500,00 

41 Μ16ΣΥΝ2-00417                  COMPOST-INNO 

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ COMPOST 

ΑΠΟ ΜΙΓΜΑΤΑ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ  

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΝΤΙΡΡΟΠΟΝ ΑΜΚΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ 46.000,00 

  145.000,00 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ 0,00 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΕΝΙΚΗΣ & ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ 
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΑΣ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 83.275,00 

Ν.ΔΙΑΜΑΝΤΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. 15.725,00 

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΘΕΟΧΑΡΗ 0,00 

       ΣΥΝΟΛΟ 7.833.472,00 

 

 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ



 

 34 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

α) ∆ικαιούχοι (αποστολή ηλεκτρονικού µηνύµατος) 

β) Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ΥπΑΑΤ 

- Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού 

γ) Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

- Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

2. ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

α) Γραφείο κ. Υπουργού 

β) Γραφείο κ. Γ.Γ. Ε. Π. και Υπ. 

γ) ΕΥΔ ΠΑΑ 

 

ΑΔΑ: 66ΛΕ4653ΠΓ-ΤΒΠ


		2023-02-22T15:42:35+0200
	Athens




